
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO

Libero Consorzio Comunale di Ragusa

COPIA

SINDACO

DETERMINAZIONE SINDACALE

N. 19 Data emissione 31-05-2022

Oggetto:

Utilizzo contributo per l'anno 2021 a valere sul Fondo comuni
marginali - Intervento per il "Recupero e adeguamento dei locali
comunali della ex caserma dei carabinieri da concedere in comodato
d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche per apertura di attività
commerciali di tipo ricettivo a fini turistici" - Nomina R.U.P. e
progettista

Premesso che:
- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 Settembre 2021, pubblicato sulla Gazzetta

Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale del 14/12/2021, "Modalità di ripartizione, termini,
modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di
realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli
anni dal 2021 al 2023" al comune di Monterosso Almo è stato assegnato per l’annualità 2021 il
contributo di euro 167.562,79;

- è volontà dell’Amministrazione di utilizzare il contributo per l’anno 2021 a valere sul Fondo comuni
marginali per recuperare e adeguare i locali comunali della ex caserma dei carabinieri per l’utilizzo di tipo
ricettivo a fini turistici;

Tenuto conto che:
- al fine di procedere con la redazione di un progetto di fattibilità tecnico economica occorre nominare

il Responsabile Unico del Procedimento e il progettista;

- per la normativa vigente in materia di appalti pubblici per ogni singola procedura di un appalto o di
una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento,
per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi
della programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione;

- in base alla normativa vigente il R.U.P. deve appartenere all’organico della stazione appaltante;

Ritenuto dover procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della corretta
procedura dell’opera pubblica in argomento, alla nomina del R.U.P.;

Dato atto che l'onere economico connesso all’espletamento dei compiti sopra affidati, è compreso
nell'ambito nella misura massima del 2% dei lavori da porre a base d'asta, come stabilito dall’art. 113
comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. tra le somme a disposizione del progetto, per cui in questa fase
nessun onere è da porre a carico del bilancio comunale;

Visti:

- il D.Lgs n.267/2000;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 2077/2010 per le parti ancora in vigore;

SINDACO - Determinazione n.  del            - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- la L.R. n. 12 del 12 luglio 2011;
- il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana e relativo regolamento;

DETERMINA

per i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati

Di nominare l’Arch. Sofia Berritta, Responsabile dell’Area delle Opere Pubbliche, in servizio presso
questo ente, R.U.P. per l’intervento di “Recupero e adeguamento dei locali comunali della ex caserma
dei carabinieri da concedere in comodato d’uso gratuito a persone fisiche o giuridiche per apertura di
attività commerciali di tipo ricettivo a fini turistici" e progettista per la redazione del progetto di
fattibilità tecnica ed economica per l’intervento in parola;

Di trasmettere il presente provvedimento:

- al Segretario Comunale e all’Arch. Sofia Berritta;

- al Responsabile dell’Area Affari Generali per l'inserimento nella raccolta generale e per la
pubblicazione per giorni 15 interi e consecutivi sul sito informatico dell’ente in applicazione dell’art. 29
comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente.

IL SINDACO
F.to  Salvatore Pagano

SINDACO - Determinazione n.  del            - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi
rimarrà fino al 16-06-2022.

Lì, 01-06-2022
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Maccarrone Agata

SINDACO - Determinazione n.  del            - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


